DE CODICE P ET SCRIBAE J MARGINALIBVS DE VERSIBVS SILENTIARII ΕΚΦΡΑΣΕΩΝ APVD SVIDAM LAVDATIS

Pauli Silentarii descriptiones ecclesiae Sophianae **Heidelbergensi**
Palatino Graeco 23 (X saec. med.)², celeberrimo codice, traditae

¹ P. Friedländer, Johannes von Gaza und Paulus Silentarius. Kunstbeschreibungen Justinianischer Zeit, Leipzig-Berlin 1912, 110.

² cf. Maria Luisa Agati, Note paleografiche all'*Antologia Palatina*, «BollClass» 5, 1984, 43–59.

sunt. Silentiarii autem poemata exaravit scriba ille J, quem, ut inter omnes constat, Alanus Cameron in luculento libro de Anthologia Graeca Constantinum Rhodium fuisse coniectat³.

cuius autem opinioni nuper Paschalis Orsini paleographicis argumentis nisus adversatus est⁴; ego in re incerta firmum iudicium proferre quidem nequeo, dixerim tamen argumenta, quae Cameron congregavit, mihi maximi ponderis esse videri. unum tantum ex Alani Cameron argumentis afferre et pertractare libet: ex Byzantinis poetis qui procul dubio Silentiarii ἐκφράσεις imitati sunt tantum Pisidam et Constantinum Rhodium commemorare possumus: Pisidam, quia tunc etiam, cum scribebat, Nonnianae, quam vocant, scholae scribendi genus et placebat et in exemplum sumebatur; Constantinum autem Rhodium, quia Descriptione ecclesiae Sanctorum Apostolorum confecta idem fere genus poematis edidit atque Silentarius eumque haud raro iuncturis verbis imaginibus imitatus est⁵. haec, ut vides, magno arguento sunt eundem fuisse qui, unus inter poetas Byzantinos senioris aetatis, in suo carmine Silentarii descriptiones imitatus sit, et qui eius poemata in codice P exaraverit.

Ex indice antiquissimo codicis Palatini comperimus, eum quondam ex Nonni Paraphrasi Evangelii Johannei initium sumpsisse; secutam esse Descriptionem Ecclesiae Sophianae, quae

³ A, Cameron, *The Greek Anthology from Meleager to Planudes*, Oxford 1993, 306.

⁴ P. Orsini, «Lo scriba J dell'Antologia Palatina e Costantino Rodio», *Boll. Grott.* LIV (2000), 425–435.

⁵ Nicetas Eugenianus Silentarii epigrammata imitatus est quidem, non autem eius ἐκφράσεις. Constantini Manassis carmina nonnullis locis Silentiarium redolere videntur: nullum autem versum Manassis legi, qui satis ostendat eum a Silentario certe pendere. iis scriptoribus inspectis qui prosa oratione utuntur, suspicari possumus Philagathum Cerameum bina Silentarii poemata cognovisse; quae quidem poemata in homilia vicesima tertia quodammodo expressisse. verisimile namque est Siculum auctorem S. Soph. versus 785 memoriam tenuisse cum scriberet νήματα ... σηρῶν (vide ad loc.). alia quidem in eadem homilia invenire potes quae cum poeta nostro similitudinem quandam prae se ferant, sed haec locis communibus potius quam Silentarii certa imitatione inniti videntur.

nunc, postquam in P Nonni Paraphrasis deperdita est, agmen ducit carminum quae in codice continentur.

quod in omnibus libris fieri solet, ut folia, quibus incipient, cuiusvis generis damnis afficiantur, id in codice P factum est: folia 1–2, quae exordium descriptionis ecclesiae Sophianae continent, nonnusquam perterebrata sunt; propter madorem folia 13–17 alia aliis saeculorum decursu conglutinata sunt. quo factum est ut, cum deinde alia ab aliis seiuncta essent, atramentum partis adversae, quae pagina dextera est, tergo praecedentis paginae adhaereret (quae codicem legentibus laeva est). itemque factum est ut atramentum tergi, videlicet paginae laevae seu praecedentis, paginae dexteræ adhaereret, parti dico adversae subsequentis paginae. nil igitur mirum si, cum lacunæ nunc extent multaque vix legi possint, collatio per speculum efficienda est. huic rei iam dudum operam egregie navavit Friedländer; operaे tamen pretium fuit codicem denuo inspicere: animadverti enim interpretationes nonnullorum locorum in melius mutari posse⁶.

versibus J saepenumero asteriscum una cum lineola (*) vel lineolis (*) praemisit, ea videlicet ratione, ut versus, qui sibi tamquam capitulorum initia esse viderentur, notaret; interdum tantummodo signum paragraphi appinxit; partes metro solutas simili ratione asterisco cum lineolis * notavit (e.g. post S. Soph. 80), initia et exitus carminum asterisco lineola transfixo designavit (*). correctiones in margine exaravit, plerumque praemisso γρ, interdum signo ÷, raro nullo signo addito. saepe autem correxit et in versu et supra lineam. Ambonis autem iambos 1–29 binos singulis lineis scripsit, quod non fecerat in altero carmine. illic quoque ductus litterarum differt: iis enim litteris, quibus scriba titulos carminum scripsit, in Ambonis iambis exarandis etiam usus est⁷.

pluris vero refert, quo modo scribæ J correctiones existimandæ sint, quodnam eis pondus tribuendum. haec autem marginalia in tres fere partes dividuntur: quaedam textum madosum corrigunt vel versus addunt quorum ipse in textu conscribendo oblitus est; alia correctiones in margine iterant, quae iam in versu ipso vel supra lineam factæ

⁶ cf. S. Soph. 472.

⁷ nonnumquam etiam extrema linea folii grandibus litteris exaratur.

sunt; alia sunt denique prorsus falsa. duo priora correctionum genera facile intelleguntur: probabile est enim scribam J exacto opere textum suum cum antigrapho denuo contulisse, ut menda tolleret. quod autem ad marginalia tertiae notae attinet, quorum exempla habes:

302 ἥλαος εἴη; 333 πέλων, τελῶν; S. Soph. 348 ἐσεβόησε; 617 σελίδεσσιν Ὄμήρου; 740 πέζαν ἐφ' ἑρπύζει; 770 διπλοῖς; 1000 κατ' ἡπιόωντι; Amb. 118 κατ' αἰρινοῖ; 128 ἐρείδει; 196 πάρος ἄνθος

temperare mihi non possum quin ea pro falsis emendationibus scribae J habeam: negaverim varias lectiones fuisse alterius codicis (vel aliorum codicum) qui eadem carmina contineret. haec enim marginalia intuentibus hoc, puto, satis patet: nusquam disquirere licet, utrum vera sint, an falsa. omnia enim vel falsa vel inutilia esse videntur. considera enim: S. Soph. 348 ἐσεβόησε contra rem metricam peccat – J videlicet conatus est formam, quae sibi magis familiaris erat, in versu interpolare; S. Soph. 740 πέζαν ἐφ' ἑρπύζει et S. Soph. 1000 κατ' ἡπιόωντι soloecismos efficiunt; S. Soph. 770 διπλοῖς et Amb. 118 κατ' αἰρινοῖ vocabula infrequentia corrumpunt; Amb. 196 πάρος ἄνθος iuncturam raram et elegantem pessum dat; S. Soph. 302 ἥλαος εἴη, quod Arthuro Ludwich placuit, ex 738 interpolatum esse censeo, neque probandum videtur, quia sententiam ineleganter, ut puto, concidit; S. Soph. 617 σελίδεσσιν Ὄμήρου primo obtutu speciosum videtur, at si animo magis attento consideraveris, aequa ac priora, deterius quam altera lectio esse videbitur: inlustris enim locus Homericus, quem Silentarius imitatus est, στόματεσσιν tueri videtur. Amb. 128 ἐγείρει propter effectum expressumque Callimachi locum servandus est, ἐρείδει autem reiciendus. S. Soph. 333 corruptum λαῶν in χέων mutandum esse et sensus flagitat et loci ad loc. allati demonstrant: lectionibus autem γρ πέλων | γρ τελῶν κελάδημα in margine appositis, nihil, mea quidem sententia, J spectavit nisi ut quemlibet sensum vel fallacem e corrupto λαῶν erueret⁸.

⁸ vide quae scripsi *RFIC CXXXVI* (2008), 399–404. apud S. Soph. 757 γρ λάῶν correctio mendozae vocis λάαν, quam J perperam scripsit, potius quam varia lectio est.

Desunt itaque omnino lectiones quae, quamquam falsae sunt, sententiae tamen aequae aptae, quod ad sensum, videntur, quales in variis lectionibus codicum una cum mendis offendere consuevimus.

quod autem J tam temere coniecturas facit mirari nequeo: erat enim eruditus librarius, ut omnibus constat, nitebaturque versus, quantum poterat, intellegere. quod quidem comprobat adnotatio ad S. Soph. 933 ζτ τὴν ἔννοιαν τοῦ στίχου, ubi insolens verborum ordo ei negotium facessivit – divini nempe ingenii expers erat.

Itaque mihi satis verisimile videtur scribae J non plus quam unum exemplar praesto fuisse, quod carmen Silentiarum contineret⁹; nam poemata quae huic generi, panegyrico scilicet poetico, adscribebantur¹⁰, paulo post elapsam laudandi occasionem oblivioni dabantur neque a lectoribus legi neque a librariis exscribi solebant, orientali saltem in parte imperii¹¹. ideo asseverare licet Silentiarum ἐκφράσεις nullam ob aliam causam ad nos pervenisse, nisi quia pulcherrimam descriptionem ecclesiae Sophianae continerent: alioquin et ipsas sane interituras fuisse non a probabilitate absonum est.

priusquam autem ad aliam rem transeamus, de computationibus versuum quae in codice P leguntur breviter dicendum est. in marginibus enim codicis versus carminum, centesimo fere quoque versu, dinumerati sunt; qua autem ratione numeri versibus additi sint, iam Paulus Friedländer in nota editionis explanavit¹². post enim prooemiorum iambos novus numerorum ordo incipit, qui usque ad finem carminis maioris continuatur¹³ et iambos quoque 411–416 complectitur. hoc est cur, ut exempli loco ponam, in margine versus 232 numerus p(= 100) inveniatur, cum prologorum 134 iambi a computatione exclusi sint; et rursus,

⁹ erat autem, ut paulo infra videbimus, exemplar Cephalae Anthologiae.

¹⁰ cf. T. Viljamaa, *Studies in Greek Encomiastic Poetry of the Early Byzantine Period*, Helsinki-Helsingfors 1968, 60–2.

¹¹ A. Cameron, «Wandering Poets: A Literary Movement in Byzantine Egypt», *Historia XIV* (1965), 483–4.

¹² op. laud., 109 n. 1.

¹³ vel potius usque ad finem Ambonis, etiamsi in hoc carmine numeri paulo rarius inveniuntur.

cur in margine v. 531 numerus ū (= 400) exaratus sit: 531 (525 hexametr. + 6 iamb.) – 134 (proemiorum iamb.) = 397; et ita cetera – quibus exemplis patet computationem parum subtilem esse, immo summatim factam¹⁴. neque tamen dubitare licet quin scriba J numeros in exemplari suo, a quo carmen descripsit, invenerit eosque interdum huc et illuc neglegenter addiderit: quod satis comprobat, exempli gratia, numerus ū, quo versus 98 perperam denotatus est – oportebat enim versui 100 apponetur. quod explicare videtur qua re iuxta Amb. 97 numerus α (i. e. ,α = 1000) inveniatur, licet versus sint hucusque 992, et iuxta 194 ū (i. e. <αρ> = 1100), licet sint reapse 1089.

nunc de Silentiarii ἐκφράσεων versibus apud Suidam commemoratis breviter dicendum est¹⁵. duobus enim lemmatibus Suidas Silentiarii versus sine nomine auctoris affert:

κ 2578 Adl. Κυαμοτρώξ· ὁ δικαστής, τρεφόμενος ὑπὸ κυάμων· πρὸ γὰρ τῆς εύρεσεως τῶν ψήφων κυάμοις ἔχρωντο ἐν ταῖς χειροτονίαις τῶν ἀρχόντων καὶ ἐν ταῖς ἐκκλησίαις. ὡς οὖν τῶν ψηφιζόντων ἀργύριον λαμβανόντων καὶ χειροτονούντων, τοὺς διδόντας πλέον. καὶ αὐθίς· κρινεῖ δὲ τούτους οὐ κυαμοτρώξ Ἀττικός [Ἀττικῶς V] (= S. Soph. 125).

ο 950 Ούριαχος. πλήξας ροιμβωτῷ δούρατος ούριάχω. ἐν Ἐπιγράμμασι (Antip. Sid. A.P. 6, 111, 4 = HE 479). καὶ αὐθίς· ὅφρα κεν ἐξ οὐλοιο πυρικμήτοιο ταθέντας ούριάχους δέξαιντο (= S. Soph. 824 sq.). τὰ ούραῖα τῶν κανδηλῶν.

¹⁴ vix aliter explicari posse notam marg. v. 304 Ambonis: στίχ(οι) ὄμοῦ ας (= 1200) ἡρωικ(οι) καὶ ιαμβικοὶ πν (= 150), cum re vera summa hexametrorum carminum 1164 efficiat, summa autem iamborum 169.

¹⁵ lemma ex Pauli carminibus deprompta in aliis Byzantinis lexicis passim inveniri verisimile est, quod quidem coniectari potest ex lemma ad S. Soph. 254 laudato; cui exemplo addi potest Synag. α 134 Cunn. ἀδόνητον ἀσάλευτον, quia nempe adiectivus ἀδόνητος apud Silentiarium casu accusativo occurrit (S. Soph. 275); at hoc lemma e Cyrillo (Os.-Mal. 1, 478, 11 Pusey) pendere verisimilius puto (Cunningham autem Nonnum in exemplum adducit, quod mihi quidem longe minus probabile videtur).

quo autem fonte Suidas heic usus sit, veri similiter conici potest. cum enim apud Suidae alterum lemma optativus in versu S. Soph. 825 recte traditus sit, in P autem codice indicativus δέξαντο, nisi forte quis putet Suidam optativum ingenio restituisse, quod quidem haud impossibile, parum autem veri simile esse videatur, necessario colligendum est hunc versum lexici auctores in alio fonte atque ipso Palatino invenisse, id est, ni fallimur, in exemplari Constantini Cephalae Anthologiae, ex qua Palatinum quoque pendere omnibus notum est; haec enim fere iam Adae Adler opinio fuit¹⁶. quin immo Alanus quoque Cameron Suidam epigrammata quae laudanda essent non ex Palatino depropmsisse verum ex alio exemplari eius fontis, i. e. Cephalae, optimo iure contendit¹⁷.

ex quo coniectari potest Silentiarii ἐκφράσεις iam in Cephalae Anthologia traditas et in Agathiae Κύκλῳ una cum epigrammatibus poetarum qui ad id corpus pertinerent coniunctas fuisse. Nam descriptiones Pauli habentur ab Agathia in Historiis Justiniani aetatis litterarum opus potissimum, ut mox videbimus¹⁸; inde ex Κύκλου exemplaribus descriptas et in serioris aetatis anthologias receptas esse satis probabile videtur. haec autem cum certis argumentis probare nequeam, manum de tabula!

¹⁶ R.E. s.v. Suidas (Lexikograph), coll. 713–14: «Die Bücher V–VII [scil. Cephalae Anthologiae] werden überaus häufig zitiert; von den Büchern I und IX finden sich nur zwölf Zitate, wovon jedenfalls fünf aus lexikalischen und ähnlichen Quellen stammen; die anderen Bücher sind nicht benutzt. Dies ist eine starke Stütze für die Annahme, nur V–VII und IX gehören der Sammlung des Konstantinos an [...]. Ein Paar Zitate aus der Ekphrasis des Paulus Silentarius stammen wohl auch derselben Epigrammensammlung, worin das Gedicht uns überliefert worden ist». quocirca cum Ada Adler fontem Suidae Anthologiam Cephalae fuisse, non ipsum Palatinum recte coniecerit, (namque tantummodo libros V–VII et IX laudatos esse docuit, quos solos in Cephalae Anthologiam receptos esse inde conclusit), dubitari non potest quin etiam in Silentiarii descriptionibus Suida a Cephalae, non autem a Palatino codice, pendeat.